
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

segunda-feira, 18 de setembro de 2023 Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608D2C7E39D5C230344AC8A68296BEB3



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• DV01140923 - EXTRATO DE DISPENSA // C01140923 - CONTRATO

• 003PE/2023 - AVISO DE DISTRATO

• LEI MUNICIPAL Nº 739 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023, DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO E COMPLEMENTAÇÃO DO PISO SALARIAL
NACIONAL DO ENFERMEIRO, TÉCNICO E AUXILIAR DE ENFERMAGEM

• ERRATA PORTARIA Nº 040, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DE LUCIANO ROCHA
MACIEL

• ERRATA DECRETO Nº 096, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE REVOGAÇÃO DE DECRETO N.º 109-2022 QUE DISPÕE
SOBRE VACÂNCIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608D2C7E39D5C230344AC8A68296BEB3



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Dispensa

 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

CNPJ Nº 14.136.816/0001-51 
 
 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01140923 

Processo Administrativo nº DV01140923 
 
 
CONTRATADO(A): 49.676.178 SIRLENE JESUS SANTOS AZEVEDO DE MELO 
CNPJ: 49.676.178/0001-46 
VALOR GLOBAL: R$ 9.346,12 (nove mil, trezentos e quarenta e seis reais, doze 
centavos). 
OBJETO: contrataçao de empresa para prestaçao de serviço de assessoria na 
cultura para implementação e execução da lei complementar federal 195/22 (Lei 
Paulo Gustavo), incluindo orientações e acompanhamentos nos tramites da 
plataforma transferegov, LOA, editais e processos de pagamento. 
BASE LEGAL: Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93, de 21/06/1993.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15 de setembro de 2023. 

 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº C01140923 

Processo Administrativo nº. DV01140923 
Dispensa de Licitação nº. 01140923. 

 
Contrato nº C01140923. Contratante: MUNICIPIO DE CENTRAL. Contratado: 
49.676.178 SIRLENE JESUS SANTOS AZEVEDO DE MELO (CNPJ: 
49.676.178/0001-46). Valor Global: R$ 9.346,12 (nove mil, trezentos e quarenta e 
seis reais, doze centavos). Objeto: contrataçao de empresa para prestaçao de 
serviço de assessoria na cultura para implementação e execução da lei 
complementar federal 195/22 (Lei Paulo Gustavo), incluindo orientações e 
acompanhamentos nos tramites da plataforma transferegov, LOA, editais e 
processos de pagamento. Fundamento Legal: Contratação direta por dispensa, 
conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, da Lei 8666/93. Assinatura: 
15/092023. Vigência: 15/09/2023 à 31/12/2023, iniciando a partir da data de 
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. – José Wilker 
Alencar Maciel - Prefeito. 

  
 
 
 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B032CEAEF25C5599C38B343CD204CB15

segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Pregão Eletrônico

 
 

 
 

 
AVISO DE DISTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇO N° 003PE/2023 

 
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 003PE/2023. Decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 003/2023 - Processo Administrativo 

nº 003PE/2023. Objeto: futura e eventual aquisição de material de limpeza e higiene . Distratante: Município de Central 

– Ba. Distratado: AMPER NEGOCIOS E EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ nº 15.622.369/0001-03). Assinatura: 

14/09/2023. José Wilker Alencar Maciel – Prefeito. 

 
 

 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EE3C98F66253CD62EA599D64A0447987

segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Lei

 

LEI MUNICIPAL Nº 739, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 

“Dispõe sobre a fixação e complementação do 
Piso Salarial Nacional do Enfermeiro, Técnico 
e Auxiliar de Enfermagem a que se refere a Lei 
Federal nº 14.434/2022, Emenda 
Constitucional 127/2022 e dá Outras 
Providências. ” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL - Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais e em conformidade com o preceituado no art. 82 da Lei 

Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, 

e eu sanciono a seguinte Lei: 

Artigo 1º - Fixa o piso salarial do Cargo de Enfermeiro do Município de 

Central, Bahia, no valor mensal de R$4.750,00 (quatro mil e setecentos e 

cinquenta reais), para uma jornada de trabalho de 44 horas semanal e o valor 

proporcional para jornada inferior. Havendo alteração Legislativa a nível Federal 

ou novo entendimento do Supremo Tribunal Federal quando do julgamento de 

mérito da ADI nº 7222-MC/DF, desvinculando esse piso salarial da carga horária 

de trabalho desde que ocorra complemento financeiro da União o suficiente, o 

piso salarial fixado por esta Lei passará a ser pago adotando esse novo 

regramento. 

Parágrafo Primeiro – O piso salarial para o Técnico de Enfermagem fica 

fixado no percentual de 70% do piso salarial do Enfermeiro o que corresponde a 

R$3.325,00 (três mil e trezentos e vinte e cinco reais), e, para o Auxiliar de 

Enfermagem no percentual de 50% (cinquenta por cento) daquele piso o que 

corresponde a R$2.375,00 (dois mil e trezentos e setenta e cinco reais), para uma 

jornada de trabalho de 44 horas semanal e o valor proporcional para jornada 

inferior, adotando a mesma exceção prevista no caput do presente artigo para a 

hipóteses de alteração legislativa a nível Federal ou novo entendimento do 

Supremo Tribunal Federal. 

Parágrafo Segundo – Para efeito do piso salarial a que se refere a presente 

Lei considera-se como vencimento base e cujo piso não terá repercussões nas 

gratificações, excetuando a hipótese de alteração de entendimento quando do 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAB2548ABC1AAD31F2FD04D8810ED433

segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central

 

julgamento da ADI 7222-MC/DF ou outra norma Federal vier a mudar este 

entendimento, inclusive nesta hipótese adotará este novo entendimento. 

Parágrafo Terceiro – O pagamento do piso salarial fixado através da 

presente Lei, fica condicionado ao complemento do repasse da União, 

obedecendo, aos mesmos valores transferidos para cada servidor e nos limites 

destes e informado no InvestSUS (https://investsus.saude.gov.br), abatendo, tão 

somente as incidências legais. 

a) O abatimento das incidências legais só poderá ocorrer nos valores 

repassados pela União a título de complemento do piso salarial, não sendo 

admitido esse abatimento nos valores que já são pagos por este município até a 

entrada em vigor da presente Lei.  

Parágrafo Quarto – Na hipótese do repasse pela União para complemento 

do pagamento do piso salarial a que se refere a presente Lei ser em valor inferior 

ao que deveria ser repassado ou não vir nenhum valor para determinado servidor, 

este não terá direito ao pagamento deste piso até que a União venha a cumprir 

com sua obrigação do repasse dos valores indispensáveis para esse pagamento 

e nos casos de repasse parcial o servidor beneficiado receberá o valor no mesmo 

montante repassado pela União observando os abatimentos previstos no 

parágrafo terceiro do presente artigo.   

 Artigo 2º - Caso ocorra desconto, para pagamento das incidências legais, 

dos valores repassados pela União para complemento do piso salarial 

regulamentado por esta Lei, e, posteriormente àquela venha repassar os valores 

para custear o pagamento dessas incidências, o Município de Central, Bahia, fará 

o ressarcimento desses valores descontados aos servidores beneficiados 

obedecendo a mesma proporcionalidade do desconto realizado anteriormente. 

Artigo 3º - Considerando-se que o cumprimento do piso salarial fixado 

através da presente Lei, fica condicionado ao complemento do repasse pela 

União, fica facultado ao Poder Executivo Municipal efetuar o pagamento de forma 

destacada em cada contracheque como “complemento do piso salarial Lei Federal 

14.434/2022”, excetuando a hipótese de alteração de entendimento quando do 

julgamento da ADI 7222-MC/DF ou outra norma Federal vir adotar o entendimento 

de que esse piso é o vencimento base com as repercussões legais o que a partir 

deste entendimento tal pagamento deixará de ser pago de forma destacada 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAB2548ABC1AAD31F2FD04D8810ED433

segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central

 

passando a ser pago integralmente no vencimento base repercutindo em toda 

carreira.   

Artigo 4º - As despesas oriundas da execução desta Lei ficam 

condicionadas à efetivação de repasse financeiro ao Município, pelo Governo 

Federal, conforme estabelecido pela Lei Federal nº 14.581/2023, como também 

condicionado ao cumprimento da Portaria GM/MS nº 1.135, de 16 de agosto de 

2023, especialmente em relação a assistência financeira complementar da União, 

no montante previsto no seu Anexo, ou outra que porventura vier a substitui-la. 

Parágrafo único – Para os exercícios seguintes as despesas decorrentes 

da presente Lei também ficam condicionadas ao repasse financeiro pelo Governo 

Federal, na forma aludida pela Emenda Constitucional nº 127, de 27 de dezembro 

de 2022. 

Artigo 5º - Havendo alteração Legislativa a nível Federal ou novo 

entendimento do Supremo Tribunal Federal quando do julgamento de mérito da 

ADI nº 7222-MC/DF, e, ocorrendo complemento da União o suficiente, o piso 

salarial fixado por esta Lei passará a refletir, a partir deste novo entendimento, nas 

gratificações que tem como base de cálculo o vencimento base.   

Artigo 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

os seus efeitos ao dia 1º de maio de 2023, revogando às disposições em contrário. 

 

  

Central, Bahia, Gabinete do Prefeito, 18 de setembro de 2023. 

 
 
 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FAB2548ABC1AAD31F2FD04D8810ED433

segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

	

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

ERRATA PORTARIA N.º 038/2023, Considerando erro de numeração na publicação da 
Portaria na Auto publicação Ano XIII - Edição nº 01541, de segunda-feira, 11 de setembro 
de 2023, página 007, retifica-se a referida Portaria nos seguintes Termos: 
Onde se lê: PORTARIA N.º 038/2023 
Leia-se: PORTARIA N.º 040/2023 

 

PORTARIA Nº 040, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

Dispõe sobre exoneração a pedido do Sr. LUCIANO 
ROCHA MACIEL, do exercício do cargo em comissão 
de ASSESSOR EXECUTIVO II, Central – Bahia e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL-BA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade a Lei Municipal em vigor nº. 542/2011, 

RESOLVE:  

Art.1º Fica exonerado a pedido do Sr. LUCIANO ROCHA MACIEL, do Cargo de 
ASSESSOR EXECUTIVO II, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a quem era 
conferidas todas as atribuições legais, nos termos da Legislação pertinente em vigor.   

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 01 de setembro de 2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central - BA, 11 de setembro de 2023. 

  

 

 
________________________________ 

JOSE WILKER ALENCAR MACIEL 
Prefeito Municipal 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4733AC9F11CCC434EE0C3702C1F685B1

segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



segunda-feira, 18 de setembro de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01545 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 
ERRATA DECRETO N.º 095/2023, Considerando erro de numeração na 
publicação do Decreto na Auto publicação Ano XIII - Edição nº 01540, de quarta-
feira, 6 de setembro de 2023, página 041, retifica-se o referido Decreto nos 
seguintes Termos: 
Onde se lê: DECRETO N.º 095/2023 
Leia-se: DECRETO N.º 096/2023 

 

DECRETO Nº 096, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre revogação de decreto 
n.º 109/2022 que dispõe sobre 
vacância e dá outras providências. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica revogado o decreto n° 109/2022, que dispõe sobre a 

Vacância de Cargo constante no quadro efetivo no Plano de Cargos e Salários.  
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 12 de setembro de 2023. 
 
 
 

José Wilker Alencar Maciel 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Dourado | 22 | Centro | Central-Ba

www.central.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608D2C7E39D5C230344AC8A68296BEB3


		2023-09-18T16:12:13-0300




